Sabino e Cassio sono concordi nel ritenere che il legato di libri non comprende la scaffalatura in cui sono riposti (*bibliotheca*), né alcun altro tipo di contenitore in cui sono collocati, e quindi non vanno parimenti ritenuti inclusi nel lascito né gli armadi (*armaria*)²⁹ né le scatole (*scrinia*).

²⁷ A. MUSSO, *Proprietà*, cit., spec. p. 902.

²⁸ Isidoro di Siviglia, ancora al greco l'etimologia del termine *bibliotheca*, dai termini *βιβλος* e *θήκη*, quest'ultimo (derivante dal verbo *τιθημι*, che significa 'pongo, colloco') indicante il luogo ove si ripone qualcosa (*Etym.* 6.3.1; 15.5.5). Il vescovo fa tuttavia trapelare qualche diversa suggestione laddove, occupandosi degli oggetti in cui si pongono le armi, illustrando il termine *theca*, ne precisa l'origine latina dal verbo *tegere*, 'proteggere': *ab eo quo aliquid receptum tegat, C littera pro G posita. Alii Graeco nomine thecam vocari adserunt, quod ibi reponatur aliquid. Inde et bibliotheca librorum repositio dicitur* (18.9.3).

²⁹ Precisa Accursio (si è consultata l'edizione Lugduni, apud Hugonem a Porta, 1560), *Infortiatum*, ad D. 32.50 (ove è indicata come *lex L*, non *LII*, del titolo 32), *de legatis*, l. *Librorum appellatione, casus*: ... *quaeritur quid continetur legato armarium tantum an vero etiam libri qui reponuntur in bibliotheca vel armario? Et dicitur quod illud continebitur quod testator sensisse. Si autem non apparet voluntas testatoris, non continetur nisi illud armarium quod est affixum solo, quia armarium quod est affixum solo dicitur bibliotheca, sed proprie armarium dicitur illud quod non est affixum solo: & large dicitur armarium vel bibliotheca. Quia igitur appellatione bibliothecae continetur illud quod testator vult, ita ut etiam libri contineantur...* Il glossatore, dopo aver posto chiaramente il criterio ermeneutico dominante secondo il quale il legato *continebitur quod testator sensisse*, per il caso in cui invece non risulti possibile appurare l'effettiva *voluntas testatoris* distingue, pur riconoscendo che comunemente i due termini sono usati in modo sinonimico, tra *bibliotheca* ed *armarium*: *bibliotheca* è, propriamente, *l'armarium quod est affixum solo*, mentre *l'armarium non est affixum solo*.

L'interpretazione dei due esponenti della scuola sabiniana, che appare condivisa dall'autore del passo, traspone con sicurezza la distinzione insita nel rapporto funzionale tra contenitore e contenuto sul piano giuridico: la *bibliotheca* (da intendersi, posta la spiegazione appena offerta, come contenitore in genere), costituisce un bene distinto dai libri in essa riposti. Pertanto, laddove il *de cuius* intenda trasmetterla per legato dovrà menzionarla espressamente, così specificando la propria volontà in merito; in caso contrario, ove indicasse unicamente i libri contenuti, solamente questi si intenderanno lasciati. In altri termini, un legato di libri non include i loro contenitori, scaffali, armadi o cassetti che siano, non potendosi la biblioteca considerare accessoria ai libri³⁰.